rum est in intellectu, & bonū in rebus: nam verū dicitur esse in intellectu, quia perficit secundum esse intelligibile, quod est in intellectu; bonum autem dicitur esse in rebus, quia perficit secundum esse naturale, quod est in rebus. Ita commentatur S. Thom. eo loco.

Atquæ contra hoc duo obijciuntur. Primum, quod si verum, & bonum considerentur, vt perficiunt intellectum, & voluntatem, vtrumque perficit secundū esse intentionale, scilicet verum per similitudinem, & bonum per esse quoddā diligibile, quod est amor, vt admonuimus; & ita nulla in his differentia agnoscitur. Secundum, quia verum, quod est obiectum, non perficit aut intellectum, aut intelligentem, si propriè loquendū sit; sed perfectio intellectus est similitudo veri, sicut perfectio voluntatis est impetus in bonum, qui est amor; neque etiam in hoc apparet dissimilitudo.

Ad primum respondendum est, quod intellectus, & voluntas sunt potentia totius operantis, quod est intelligens, & volens; & ita ad differentiam potentiarum pertinet, quod is, qui est his potentijs præditus, diuersimodè perficiatur per illas: licet ergo ipsæ potentia perficiantur per verum, & bonum similiter, secundum esse intentionale, vt arguendo probatur; attamen is, qui est potentijs his ornatus, diuerso modo per eas perficitur; quia per intellectum assequitur solam similitudinem entis; per voluntatem verò assequitur ipsum ens, nō solum secundum esse diligibile, quod est in voluntate, sed etiam secundū esse naturale, quod est in rebus: neque enim homo duntaxat per dilectionē, & amorem procedentem habet bonum in sola voluntate, sed per hæc vltro mouetur ad bonum naturæ assequendum, v. g. sanitatem, aut diuitias.

Ad secundum respondetur, quod verum, & bonum non perficiunt has potentias operatione aliqua; sed quia potentia ordinantur ad hæc obiecta, & perfectio potentia attenditur secundū quod in obiectum ordinatur; idcirco dicitur ipsum obiectum perficere potentiam: Quare & id, quod est habens potentiam, eodem modo per obiectum perficitur; quia igitur is, qui intelligit, per intellectum ordinatur ad verum, secundum solam similitudinem intellectus, verū dicitur

Verum in intellectu, quia perficit secundum esse intelligibile: Bonum in rebus, quia perficit secundum esse naturale, S. Thom.

4.
1. Obiectio.

Secunda.

5.
Ad primam.

Ipsæ potentia perficiuntur per verum, & bonum, similiter secundum esse intentionale: Substantia præditæ potentijs diuersimodè, quod etiam ad potentiarū differentiam pertinet.

6.
Ad secundam.

Potentia perfectio attenditur secundum quod in obiectum ordinatur: ideo dicitur ab obiecto perfici

Intelligens, & appetens diuersimodè per potentias ordinatur in verum, & bonum, vt supra.

Assertū Arist. intelligitur in rebus creatis.

matas per em, &c

S. Thom.

Voluntas diuina solum secundum esse diligibile comparatur cum essentia dilecta.

Ad 2. explic. prænnotandū.

Esse diligibile est amor procedens. Esse intelligibile, species, aut verbum.

Explicatio proponitur.

citur perficere intelligentem secundum quod in intellectu est. Et quia is qui appetit, per potentiam appetitus ordinatur, non solum ad hoc vt appetat; sed vltra adhuc, vt appetendo moueatur ad bonum motu physico, vt re ipsa assequatur bonum naturæ, verbi gratia, sanitatem, aut diuitias, ideo perfectio appetentis dicitur esse in rebus expetitis, quia ad ipsas res naturales consequendas ordinatur appetens per potentiam, & operationem. Hoc autem assertum Philosophi intelligitur in rebus creatis; ex appetitione enim precedente mouetur ad sanitatem re ipsa consequendam. Hoc itaque modo, bonum esse in rebus intelligitur in ijs, quibus est finis, vt S. Thomas ibidem indicat: voluntas enim diuina solum secundum esse diligibile comparatur cum essentia dilecta; sed cum rebus creatis comparatur etiam secundum esse naturale, quo illæ procedunt à diuina voluntate; quia Deus vult res esse extra suam voluntatem secundum naturale esse rerum: non tamen voluntas diuina ordinatur ad illa. Hæc igitur est prima, ac præcipua declaratio propositi dubij.

Aliam quoque expositionem poterimus eruere ex ijs, quæ lib. 2. docuimus. Aduertendum enim est ad rem istam elucidandam, res, quæ diliguntur, esse in appetitu secundum esse diligibile, quod est amor procedens; sicut res intellectæ sunt in intellectu secundum esse intelligibile, quod est verbum: sed tamen ante operationem vtriusque potentia, res intellectæ sunt in intellectu per speciem impressam, res autem dilectæ non sunt in voluntate; quia non coniunguntur vnitæ aliqua reali in voluntate, sed duntaxat proponuntur per intellectum. Est ergo verum in intellectu, & bonum in rebus, quatenus sunt obiecta nostro modo intelligendi antecedentia operationem potentia: nam verum per impressam similitudinem est in intellectu, antequam percipiatur; bonum autem non est in voluntate, ante operationem eius, sed est in rebus, & vt est in rebus proponitur voluntati: ratio enim, siue causa appetendi ex parte obiecti, est ipsa rei existentia. Habemus ergo alteram differentiam notissimam ex parte obiecti,

A secundum quod obiectum mouet potentiam: intellectus enim mouetur ad intelligendum ex eo, quod habet verum in se ipso, quasi conceptum per speciem impressam; voluntas verò non mouetur ex eo, quod habeat bonum sibi coniunctum, etiam secundum esse diligibile; quia nihil tale antecedit operationem eius, vt docuimus lib. 2. Sed mouetur à re, appetendo ipsum esse rei; & illud esse rei naturale est ratio causæ finalis, à qua voluntas pendet, & ita bonum est in rebus. Quod discrimen etiam in intellectu, & voluntate diuina cernitur; quia intellectus, quasi per speciem impressam intellectionem profert nostro modo intelligendi, voluntas autem non sic, sed propenditur ad bonum, prout est in se ipso: quia licet ibi non sit causa finalis, ipsa tamen existentia naturalis boni, quod est diuina essentia, est obiectum mouens voluntatem nostro more intelligendi. Et hic commentarius consentit cum illo proloquio tritissimo, quod intellectus fertur ad verum, prout est in intellectu, & voluntas ad bonum, prout est in re ipsa. Est ergo verum in intellectu, & bonum in rebus.